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군산진포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-13 예산액 2,173,045,000

제1조 2020학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,913,387,000원" 을  " 세입세출 각각 2,173,1045,000원"으로 한다.

2소경미 2020년 10월 14일 10시 58분 18초 전라북도교육청 군산진포초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,173,045 1,913,387 259,658 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,927 17,630 0.8

학생복지/교육격차 해소 -8,093 646,424 29.7

기본적 교육활동 -86,458 190,313 8.7

선택적 교육활동 310,897 910,102 41.8

교육활동 지원 19,876 131,286 6

학교 일반운영 18,509 277,290 12.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 351,523 1,531,440 70.4

자체수입 학부모부담수입 -93,280 615,279 28.3

자체수입 행정활동수입 1,415 8,477 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,849 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,531,440 1,179,917 351,523

1.지방교육자치단체이전수입 1,531,440 1,179,917 351,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,531,440 1,179,917 351,523

1.교육비특별회계전입금 1,531,440 1,179,917 351,523

1.학교운영비전입금 552,242 562,005 -9,763 학교기본운영비 : -9,763,000원 * 1교 = -9,763,000

2.목적사업비전입금 471,983 163,606 308,377
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

9,150,000원 * 1교 =
9,150,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

12,317,000원 * 1교 =
12,317,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 및 소독

물품구입 : 3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

학교도서관도우미지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,220,000원 * 1교 =
11,220,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,837,000원 * 1교 =
1,837,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

691,000원 * 1교 =
691,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,179,000원 * 1교 =
2,179,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

7,768,000원 * 1교 =
7,768,000

(성립전_2추)미래형학교 환경 구축 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수학급방과후학교운영 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 26,000,000원 *

 1교 =
26,000,000

(성립전_2추)발명교육운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19대응 열화상카메라 구입

비지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급비(초) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 및 소독

물품구입 : 5,150,000원 * 1교 =
5,150,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 긴급돌봄인력인건

비 : 2,421,000원 * 1교 =
2,421,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

177,800,000원 * 1교 =
177,800,000

3.급식비지원금 384,296 384,296 0

4.방과후학교활동비지원금 81,070 20,510 60,560
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_2추)등교수업 이후 코로나 19 방역활

동 강화사업비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

방과후학교 활동 운영 : 43,610,000원 * 1교 = 43,610,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,849 25,200 16,649
(성립전_2추)오후돌봄교실운영 : 3,840,000원 

* 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(군산시지자체

지원금) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비지원 : 

8,609,000원 * 1교 =
8,609,000

6.현장체험학습비지원금 0 24,300 -24,300
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -24,300,000

원 * 1교 =
-24,300,000

2.자체수입 623,756 715,621 -91,865

1.학부모부담수입 615,279 708,559 -93,280

1.수익자부담수입 615,279 708,559 -93,280

1.급식비 88,779 88,779 0

1.급식비 41,655 41,655 0

2.우유급식비 47,124 47,124 0

2.방과후학교활동비 492,000 492,000 0

1.방과후학교활동비 492,000 492,000 0

3.현장체험학습비 0 93,280 -93,280

1.현장체험학습비 0 93,280 -93,280 1학기현장체험학습 : -32,000원*770명*1회= -24,640,000

2학기현장체험학습 : -32,000원*930명*1회= -29,760,000

미술교과체험학습 : -32,000원*165명*1회= -5,280,000

수학여행 : -200,000원*168명*1회= -33,600,000

4.청소년단체활동비 14,100 14,100 0

1.청소년단체활동비 14,100 14,100 0

5.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 8,477 7,062 1,415

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료 6,240 6,240 0

2.기타행정활동수입 2,237 822 1,415

1.이자수입 960 760 200

1.이자수입 960 760 200 이자수입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,277 62 1,215

1.기타행정활동수입 1,277 62 1,215 폐식용유매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

감사지적회수금 : 1,065,000원*1회= 1,065,000

3.기타수입 17,849 17,849 0

1.전년도이월금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

세입합계 2,173,045 1,913,387 259,658
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,630 12,703 4,927

1.기타 교직원보수 9,080 4,153 4,927

1.교직원대체인건비 9,080 4,153 4,927

1.직원대체인건비 4,927 0 4,927

1.기간제직원인건비 4,482 0 4,482
(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기본

급) : 1,397,630원*1명=
1,398,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기본

급) : =412,000원*1월
412,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기본

급) : 1,823,000원*1명=
1,823,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(급식

비) : =30,000원*1월
30,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(급식

비) : 130,000원*1명=
130,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(급식

비) : 99,660원*1명=
100,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(가족수

당) : 220,000원*1명=
220,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(가족수

당) : 168,660원*1명=
169,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(가족수

당) : =50,000원*1월
50,000

(성립전_2추)교무실무사대체연차수당 : 

=75,000원*2일
150,000

2.기간제직원법정부담금 445 0 445
(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기관부

담금) : =49,000원*1월
49,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기관부

담금) : 5,450원*1명=
6,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기관부

담금) : 170,000원*1명=
170,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비(기관부

담금) : 220,000원*1식=
220,000

2.기간제교원인건비 4,153 4,153 0

1.기간제교원인건비 4,153 4,153 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,550 8,550 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 646,424 654,517 -8,093

1.급식 관리 518,990 517,260 1,730

1.학교급식운영 518,990 517,260 1,730

1.영양사인건비 510 510 0

1.무기계약직원인건비 510 510 0

2.조리원인건비 3,280 3,000 280

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 69,770원

*4일=
280,000

3.급식재료구입비 426,790 426,790 0

1.급식용식재료비 426,790 426,790 0

4.우유급식비 47,124 47,124 0

1.우유대금 47,124 47,124 0

5.급식운영비 39,836 39,836 0

1.일반수용비 21,336 21,336 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

6.급식기구확충비 1,450 0 1,450

1.비품구입비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)행주소독보관고구입(목) : 

1,450,000원*1개=
1,450,000

2.보건관리 55,818 51,036 4,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,760 26,378 1,382

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 693 10,131 -9,438

1.학생복지비 693 10,131 -9,438 치과검진  : -2,838,000원*1회= -2,838,000

1,4학년건강검진 : -6,600,000원*1식= -6,600,000

3.[국고]보건실운영 20,147 16,047 4,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,200 6,600 -1,400 심폐소생술교육  : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.학생복지비 13,947 8,447 5,500
(성립전_2추)감염예방소모품구입 : 

1,325,000원*2회=
2,650,000

(성립전_2추)감염예방소모품구입 : 

950,000원*3회=
2,850,000

4.비품구입비 500 500 0

4.감염병관리 6,720 0 6,720

1.운영수당 320 0 320 코로나방역활동비 : 320,000원*1식= 320,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 28,058 24,658 3,400

1.먹는물관리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 4,300 900 3,400

1.일반수용비 4,300 900 3,400
(성립전_2추)코로나19 교사방역소독(목) :

 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)코로나19 교사방역소독(목) :

 450,000원*2회=
900,000

4.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 8,250 16,500 -8,250 필터교체 및 청소 : -8,250,000원*1식= -8,250,000

2.전기요금 8,250 0 8,250 전기요금 : 1,650,000원*5개월= 8,250,000

3.교육격차 해소 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0

1.학생지원금 1,180 1,180 0

4.학생복지 70,436 85,041 -14,605

1.교육복지우선 5,850 5,850 0

1.교육복지사업 운영비 5,850 5,850 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,082 5,082 0
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예산액
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2.학생복지운영 64,586 79,191 -14,605

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학생교과서구입 56,186 70,791 -14,605

1.교육운영비 56,186 70,791 -14,605 교과서구입비 : -14,605,000원*1식= -14,605,000

3.기본적 교육활동 190,313 276,771 -86,458

1.교과 활동 137,700 102,380 35,320

1.교과활동지원 44,500 44,500 0

1.학습준비물구입 26,460 26,460 0

1.학습준비물 26,460 26,460 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 2,800 -2,800 강사비 : -1,400,000원*2명= -2,800,000

2.교육운영비 10,400 7,600 2,800
교육과정재구성물품비 : 100,000원*28종

+14,000원=
2,814,000

도서구입비 : -7,000원*2권= -14,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학교과활동 10,500 10,800 -300

1.교과운영 4,700 6,000 -1,300

1.운영수당 2,320 4,320 -2,000 강사료 : -1,000,000원*2명= -2,000,000

2.교육운영비 2,380 1,680 700
(성립전_2추)교육 재료비 : 100,000원*5종

=
500,000

교육용실험복세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물지원 5,800 4,800 1,000

1.학습준비물 5,800 4,800 1,000
수업 및 학습용품 실험실습재료비 : 

50,000원*4종*5회=
1,000,000

3.[국고]체육교과활동 38,012 19,220 18,792

1.교과운영 3,800 3,800 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 34,212 15,420 18,792

1.기간제교원인건비 30,620 13,224 17,396 연차수당 : 9,633원*8시간*26일= 2,004,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1년= 2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)기관법정부담금 : 232,666원

*6개월=
1,396,000

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

5.외국어교과활동 38,728 21,900 16,828

1.교과운영 680 4,910 -4,230

1.교육운영비 680 4,910 -4,230 영어체험센터 중식비 : -700원*180명*5회= -630,000

임차료 : -180,000원*2대*10일= -3,600,000

2.외국어강사 38,048 16,450 21,598

1.기간제교원인건비 34,510 14,460 20,050 (성립전_2추)월급여 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,906,000원*1식= 2,906,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,384,000원*1식= 1,384,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 3,038 1,490 1,548
(성립전_2추)기관부담5대보험료 : 258,000

원*6개월=
1,548,000

3.영어캠프운영 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 학습재료구입 : -150,000원*2회= -300,000

캠프학생간식비 : -3,000원*20명*4회= -240,000

6.특수교육교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.창의적 체험활동 52,613 174,391 -121,778

1.자율활동 20,525 26,995 -6,470

1.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학경연대회 0 575 -575

1.교육운영비 0 575 -575 과학경진대회 물품비 : -300,000원*1회= -300,000

과학경진대회 대회출전비 : -275,000원*1

회=
-275,000

4.체육대회 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
행사용품비(체육대회) : -3,500,000원*1회

=
-3,500,000

5.과학의달 교내행사 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

6.교외체육대회 0 1,595 -1,595

1.교육운영비 0 1,595 -1,595 출전비 : -6,000원*25명*4회= -600,000

물품비 : -15,000원*25명*1회= -375,000

훈련간식비 : -3,000원*10명*10회= -300,000

훈련식비 : -8,000원*10명*4회= -320,000

7.독서논술대회 3,630 4,430 -800

1.교육운영비 3,630 4,430 -800 저자와의 만남 : -800,000원*1회= -800,000
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2.현장체험학습활동 0 121,912 -121,912

1.수학여행 0 60,100 -60,100

1.여비 0 2,200 -2,200 인솔교사여비 : -200,000원*8명*1회= -1,600,000

사전답사비(교사) : -150,000원*2명*1회= -300,000

사전답사비(학부모) : -150,000원*2명*1회

=
-300,000

2.교육운영비 0 57,900 -57,900
수학여행 위탁운영비 : -200,000원*168명

*1회=
-33,600,000

수학여행지원비(목) : -150,000원*162명*1

회=
-24,300,000

2.현장학습 0 56,388 -56,388

1.여비 0 1,488 -1,488 출장여비(1학기) : -24,000원*28명*1회= -672,000

출장여비(2학기) : -24,000원*34명*1회= -816,000

2.교육운영비 0 54,400 -54,400
차량임차료(1학기) : -17,000원*770명*1회

=
-13,090,000

입장료 및 체험비(1학기) : -15,000원*770

명*1회=
-11,550,000

차량임차료(2학기) : -17,000원*930명*1회

=
-15,810,000

입장료 및 체험비(2학기) : -15,000원*930

명*1회=
-13,950,000

3.비품구입비 0 500 -500 음주측정기 구입비 : -250,000원*2개*1회= -500,000

3.미술교과체험학습 0 5,424 -5,424

1.여비 0 144 -144 출장여비 : -24,000원*6명*1회= -144,000

2.교육운영비 0 5,280 -5,280
입장료 및 체험비(미술교과) : -15,000원

*165명*1회=
-2,475,000

차량임차료(미술교과) : -17,000원*165명

*1회=
-2,805,000

3.동아리활동 29,270 18,050 11,220

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.청소년단체활동 14,150 14,150 0

1.교육운영비 14,150 14,150 0

3.학교스포츠클럽활동 14,520 3,300 11,220

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 13,220 2,000 11,220
(성립전_2추)학교스포츠클럽물품구입(목)

 : 31,200*20종*5회=
3,120,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽훈련식비(목)

 :  8,000원*100명*2회=
1,600,000
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(성립전_2추)학교스포츠클럽훈련간식비

(목) : 3,000원*100명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽출전비(목) : 

940,000원*5회=
4,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽인성교육비

(목) : 300,000원*1회=
300,000

4.진로활동 2,818 7,434 -4,616

1.진로체험활동 2,818 7,434 -4,616

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,434 7,050 -4,616
6학년진로검사비(학습검사) : -116,000원

*1회=
-116,000

5학년진로체험활동비 : -25,000원*180명*1

회=
-4,500,000

4.선택적 교육활동 910,102 599,205 310,897

1.방과후학교 운영 854,432 571,535 282,897

1.방과후학교운영 586,595 524,835 61,760

1.교과프로그램 529,460 512,510 16,950

1.일반수용비 4,200 1,500 2,700
소모품구입비(목/운영비) : 700,000원*1회

=
700,000

(성립전_2추)소모품구입비(목/운영비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교물품구입(목/운영

비) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.운영수당 405,568 393,818 11,750
방과후강사료(목/운영비) : -700,000원*1

회=
-700,000

(성립전_2추)방과후강사료(목/운영비) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비

(목) : 6,000,000원*2회=
12,000,000

3.전기요금 8,892 7,892 1,000
(성립전_2추)시설사용료(목/운영비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.교육운영비 110,350 109,000 1,350
(성립전_2추)교재재료구입비(목/운영비) :

 800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)수강신청프로그램사용료(목/

운영비) : 550,000원*1회=
550,000

5.목적사업업무추진비 450 300 150
(성립전_2추)업무추진경비(목/운영비) : 

150,000원*1회=
150,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 10,525 10,525 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 888 888 0
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4.특수학급방과후운영(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 408 0 408 강사료(목) : 34,000원*2명*6회= 408,000

2.교육운영비 792 0 792 재료비(목) : 66,000원*2명*6회= 792,000

5.방과후자유수강권지원(목) 43,610 0 43,610

1.운영수당 38,775 0 38,775 강사료(목) : 55,000원*141명*5개월= 38,775,000

2.교육운영비 4,835 0 4,835 재료비(목) : 32,000원*141명+323,000= 4,835,000

2.[국고]돌봄교실운영 267,837 46,700 221,137

1.돌봄교실운영 56,649 37,200 19,449

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)돌봄교실사무용품등 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 51,849 37,200 14,649
(성립전_2추)위탁용역비 : 1,300,000원*3

개월=
3,900,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 960,000원*4

개월=
3,840,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 677,025원*4

개월=
2,709,000

(성립전_2추)중식비(지자체지원금) : 

6,000원*46명*5일=
1,380,000

(성립전_2추)간식비(지자체지원금) : 

(1,000*46명*61일)+14,000원= =
2,820,000

3.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)비품구입비(환경개선비) : 

500,000원*2대+900,000원*2대 =
2,800,000

2.돌봄전담사운영 30,967 9,500 21,467

1.무기계약직원인건비 27,262 7,542 19,720
(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3월

-60,000원 =
5,409,000

(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*1명*3월

 =
105,000

(성립전_2추)근속수당 : 17,500원*3월= 53,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월 

=
780,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 340,000원*3월 = 1,020,000

(성립전_2추)가족수당 : 170,000원*2명*3

개월=
1,020,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 585,666원*2

명*3월=
3,514,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,705 958 1,747
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 836,000

원 =
836,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 151,833

원*2명*3월=
911,000

3.[국고]아동특별돌봄지원금 177,800 0 177,800

1.학생복지비 177,800 0 177,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*889 =
177,800,000

4.긴급돌봄운영 2,421 0 2,421

1.기간제직원인건비 2,351 0 2,351 (성립전_2추)인건비 : 2,351,000원*1식= 2,351,000

2.기간제직원법정부담금 70 0 70 (성립전_2추)법정부담금 : 70,000원*1식= 70,000

2.독서활동 18,890 16,890 2,000

1.독서활동운영 18,890 16,890 2,000

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 3,890 1,890 2,000

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,000 0 2,000
도서자원봉사활동비(목) : 10,000원*200회

*1명 =
2,000,000

3.교육운영비 1,490 1,490 0

3.교기육성 36,780 10,780 26,000

1.교기운영 36,780 10,780 26,000

1.에어로빅부운영 18,480 4,980 13,500

1.운영수당 500 500 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 17,380 3,880 13,500
(성립전_2추)육성종목훈련비(목) : 

=250,000원*27명
6,750,000

(성립전_2추)육성종목용품비(목) : 

=250,000원*27명
6,750,000

2.씨름부운영 18,300 5,800 12,500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 16,700 4,200 12,500
(성립전_2추)훈련 및 대회출전 특식비(목)

 : =26,000원*25명*10회
6,500,000
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(성립전_2추)훈련용품비(목) : =30,000원

*25명
750,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 간식비(목)

 : =3,000원*25명*70회
5,250,000

5.교육활동 지원 131,286 111,410 19,876

1.교무업무 운영 26,060 29,000 -2,940

1.교무학사운영 26,060 29,000 -2,940

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 450 3,390 -2,940

1.교육운영비 450 3,390 -2,940
교육과정설명회행사용품비 : -540,000원*1

회=
-540,000

학교신문발간 : -1,200,000원*2회= -2,400,000

4.입학식 및 졸업식 4,480 4,480 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

5.환경정리 18,370 18,370 0

1.일반수용비 11,070 11,070 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0 청소기 구입 : 255,000원*4대= 1,020,000

특별실공기청정기구입 : -605,000원*4대 = -2,420,000

입간판제작 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

6.교내외 행사진행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 28,170 35,090 -6,920

1.학생생활상담지도 25,070 26,050 -980

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
교직원 아동학대예방교육 강사비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

학부모 아동학대예방교육 강사비 : 

-150,000원*1회=
-150,000
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2.상담실운영비 21,700 21,100 600

1.일반수용비 12,526 12,726 -200 상담실운영용품 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.교육운영비 1,500 700 800 상담활동 : 100,000원*2종*1회= 200,000

상담교구구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

3.비품구입비 7,674 7,674 0

3.교통안전도우미회운영 3,370 4,650 -1,280

1.일반수용비 1,070 1,550 -480
교통안전 현수막 제작비 : -100,000원*2회

=
-200,000

교통물품구입비 : -140,000원*2회= -280,000

2.일반업무추진비 600 1,200 -600
교통안전도우미회원 생수 구입비 : 

-50,000원*12회=
-600,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 400 600 -200
교통안전도우미실 비품 구입비 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.학교폭력예방 3,100 2,100 1,000

1.학교폭력예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사수당 : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육용품구입 : 50,000원*6종

=
300,000

3.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*15권= 300,000

3.학생안전교육 0 6,940 -6,940

1.안전교육 0 6,940 -6,940

1.운영수당 0 1,700 -1,700 안전교육 강사비 : -50,000원*34학급*1회= -1,700,000

2.여비 0 330 -330 인솔교사 여비 : -30,000원*11명*1회= -330,000

3.교육운영비 0 4,910 -4,910 차량임차료 : -400,000원*11대*1회= -4,400,000

2학년 안전체험비 : -1,000원*150명*1회= -150,000

5학년 안전체험비 : -2,000원*180명*1회= -360,000

3.학습지원실 운영 54,556 47,320 7,236

1.방송실운영 2,120 2,120 0

1.방송장비구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 52,436 45,200 7,236

1.학교정보화지원 52,436 45,200 7,236

1.일반수용비 20,200 19,200 1,000
(성립전_2추)무선AP연결케이블 공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 9,538 7,320 2,218 교육기자재 소모품 구입 : 50,000원*40회= 2,000,000

복사기 수리 : 150,000원*2회= 300,000

메모리 외 15종구입(목) : -82,000원*1회= -82,000

3.비품구입비 21,996 17,680 4,316 교육기자재 구입 : 2,860,000원*2회= 5,720,000

컴퓨터 구매 : -456,000원*1회= -456,000

액정모니터 구매 : -580,000원*1회= -580,000

프린터 구입 : -450,000원*1회= -450,000

고프로 외 8종구입(목) : 82,000원*1회= 82,000

4.기타자산취득비 702 1,000 -298 소프트웨어구입 : -298,000원*1회= -298,000

4.교육여건 개선 22,500 0 22,500

1.교육환경개선 22,500 0 22,500

1.교육환경개선 22,500 0 22,500

1.비품구입비 22,500 0 22,500 친환경우산빗물제거기 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

강당냉난방기 : 6,600,000원*1대= 6,600,000

강당공기청정기 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

냉온수용 직수기 : 3,000,000원*3대= 9,000,000

방염블라인드 : 132,000원*25개= 3,300,000

6.학교 일반운영 277,290 258,781 18,509

1.학교기관 운영 55,406 56,806 -1,400

1.부서기본운영 48,584 49,984 -1,400

1.교장실운영 6,376 7,676 -1,300
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1.여비 320 1,620 -1,300 교장관내여비 : -20,000원*15회= -300,000

교장관외여비 : -40,000원*25회= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 24,638 25,338 -700

1.일반수용비 20,128 19,928 200 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 2,400 3,300 -900 관내출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

관외출장여비 : -40,000원*10회= -400,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 17,570 16,970 600

1.일반수용비 7,100 3,600 3,500 사무용품구입 : 50,000원*7종*10회= 3,500,000

2.여비 4,400 8,800 -4,400 관내출장여비 : -20,000원*150회= -3,000,000

관외출장여비 : -40,000원*35회= -1,400,000

3.일반업무추진비 2,570 2,570 0

4.비품구입비 3,500 2,000 1,500 각실비품구입 : 100,000원*15실= 1,500,000

2.행정지원인력운용 6,822 6,822 0

1.사회복무요원인건비 6,822 6,822 0

1.기간제직원인건비 6,822 6,822 0

2.시설 장비 유지 217,459 196,495 20,964

1.학교시설장비유지 217,459 196,495 20,964

1.공공요금및제세공과금 66,600 74,250 -7,650

1.전기요금 45,750 54,000 -8,250 전기요금 : -4,125,000원*2개월= -8,250,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 10,850 10,250 600
수익자부담신용카드사용수수료 : 300,000

원*2회=
600,000

2.연료비 11,205 11,205 0
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1.연료비 11,205 11,205 0

3.시설관리용역 13,265 12,165 1,100

1.일반수용비 13,265 12,165 1,100 각종안전검사수수료 : 200,000원*3종= 600,000

3종시설물유지보수 : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 66,687 38,038 28,649

1.일반수용비 66,187 37,538 28,649 시설관리소모품 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

시설물수선비 : 2,100,000원*10회

+449,000=
21,449,000

일용인부인건비 : 100,000원*4명*5회= 2,000,000

화장실소모품 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

냉난방기유지관리및필터청소 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 17,815 18,150 -335

1.기간제교원인건비 1,330 1,300 30 급식비 : 30,000원*1식= 30,000

2.기간제직원인건비 15,095 14,939 156 (성립전_2추)기본급 : 147,000원*1명 = 147,000

기본급 : 200,000원*1식= 200,000

연차수당 : -221,000원*1식= -221,000

퇴직금 : 30,000원*1식= 30,000

3.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.기간제직원법정부담금 890 1,611 -721 4대보험 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)4대보험 : 279,000원*1명= 279,000

6.당직관리 41,887 42,687 -800

1.기간제직원인건비 35,655 36,455 -800 유인경비인건비 : -800,000원*1식= -800,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,632 1,632 0

3.학교운영 협력 4,425 5,480 -1,055

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,225 4,280 -1,055

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.어머니배구단운영 325 1,380 -1,055

1.일반수용비 325 600 -275 용품구입비 : -275,000원*1회= -275,000

2.일반업무추진비 0 780 -780 출전비 : -170,000원*3회= -510,000

훈련간식비 : -3,000원*10명*9회= -270,000

세출합계 2,173,045 1,913,387 259,658
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